Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

**VYUŽITÍ HRY JAKO METODY K ROZVOJI
KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ**

Vedoucí práce: *Mgr. Richard Macků, Dis.*

Autor práce: *Tereza Langerová*

Studijní obor: *Pedagogika volného času*

Ročník: *III.*

2012

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

27. prosince 2010

.....

Tereza Langerová

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. Richardovi Macků, DiS., za projevenou trpělivost, cenné rady, připomínky a metodické vedení práce, dále pak své rodině za podporu, kterou mi v uplynulých letech studia poskytla.

OBSAH

OBSAH..... 4
ÚVOD..... 6
1 HRA – fenomén hry..... 8
1.1 Definice hry..... 9
1.1.1 Základní znaky hry..... 10
1.1.2 Porovnání definic různých autorů a odhalení shodných znaků hry..... 13
1.2 Klasifikace her..... 14
1.2.1 Dělení her dle Rogera Caillois..... 14
1.2.2 Další členění her, dle obecných kritérií..... 15
2 Řešení problémů..... 17
2.1 Co je to problém a jeho řešení..... 17
2.1.1 Typy problémů..... 18
2.1.2 Rozhodování jako součást řešení problémů..... 20
2.1.3 Druhy rozhodování..... 20
2.1.4 Způsoby řešení problémů..... 22
2.1.5 Fáze řešitelského procesu..... 24
3 Kompetence k řešení problémů..... 26
3.1 Význam slova kompetence..... 26
3.1.1 Charakteristické znaky kompetence dle Vetešky a Turecikovové:..... 27
3.2 Kompetence k řešení problémů, jako jedna z klíčových kompetencí..... 28
3.2.1 Klíčové kompetence..... 28
3.2.2 Kompetence k řešení problémů..... 30
3.2.3 Očekávané výstupy..... 31
4 Využití hry jako metody k rozvoji kompetence k řešení problémů..... 33
4.1 Funkce a přínosy hry..... 33
4.2 Hra jako výchovně-vzdělávací metoda..... 33
4.3 Využití hry k rozvoji kompetence k řešení problémů..... 33
4.3.1 Hráči využívané formy řešení problému uvedeného formou hry..... 35
4.4 Oblasti využití hry k rozvoji kompetence k řešení problémů..... 36
5 Metodické poznámky k využití hry a herních celků k rozvoji kompetence k řešení problémů..... 39
5.1 Postup přípravy hry..... 39

5.1.1 Postup při realizaci hry: 39
5.2 Zvláštnosti při použití hry 40
5.2.1 Stanovení cíle 40
5.2.2 Cílová skupina 41
5.2.3 Role, které se projevují při hře zaměřené na řešení problémů 42
5.2.4 Motivace..... 43
5.2.5 Reflexe 44
Závěr 46
Seznam použitých zdrojů 48
Seznam zkratk 50
Abstrakt..... 51
Abstract 52

ÚVOD

„S životem je to jako s hrou. Nezáleží na tom, jak je dlouhá, nýbrž na tom, jak se hraje.“

Lucius Annaeus Seneca

Dnešní doba je charakteristická tím, že se neustále zvyšují nároky, které má současná společnost na člověka a na jeho „kvality“. Tato situace vyžaduje, aby se člověk neustále zdokonaloval, získával stále více schopností a dovedností, které by mu poskytly co nejlepší podmínky pro zařazení do této společnosti. Jde o to, že s více schopnostmi a dovednostmi má člověk větší možnosti zaujmout ve společnosti takové postavení, které by ho vnitřně naplňovalo a činilo ho spokojeným a úspěšným.

Tato práce si klade za cíl upozornit na možnosti vyžívání hry k rozvoji kompetence k řešení problémů a snaží se nastínit způsoby, jakými lze hru jako metodu k rozvoji kompetence k řešení problémů využívat v různých výchovně vzdělávacích oblastech. Téma klíčových kompetencí je velmi rozšířené, ale málokdo si uvědomuje jejich skutečný význam pro život každého jedince. Rozvoj kompetence k řešení problémů se ukazuje jako velmi důležitý a pro spokojený život dokonce nepostradatelný. Pokud je něco, o co zaručeně nikdo nestojí, tak jsou to právě problémy. Problémy jsou bezprostředně spojené se životem, a proto by nebylo vhodné, aby se člověk problémům vyhýbal. Proto je velice důležité, aby každý člověk byl schopný co možná nejlépe řešit problémy, které se bezprostředně týkají jeho života, ať už pracovního nebo i osobního.

První kapitola této práce seznamuje čtenáře s fenoménem hry. Představuje hru jako zásadní článek ve vývoji a životě dítěte, tak opomíjený dospělými, kteří hru zbytečně odsouvají, jako něco přebytečného či dětinského. v této kapitole se blíže seznámíme s definicemi hry, jejími vlastnostmi a kategoriemi. Základní literaturou pro zpracování první kapitoly byly knihy, jejichž autory jsou Johan Huizinga (*Homo ludens*), Eugen Fink (*Hra jako symbol světa a Oáza štěstí*) a Roger Caillois (*Hry a lidé: maska a závrať*). Dále pak kniha Věry Mišurcové a kol. *Hra a hračka v životě dítěte*.

Druhá kapitola je věnována tématu řešení problémů, analyzuje, co to vlastně řešení problémů je, rozlišuje různé typů problémů, popisuje jednotlivé fáze řešitelského procesu a zvláštní místo zde zaujímá i podkapitola o rozhodování, jako bezpodmínečně nutné schopnosti člověka při procesu řešení problémů. Hlavní literaturou, která přispěla ke zpracování této kapitoly, je kniha Jiřího Plamínka *Řešení problémů a rozhodování: Jak přinutit problémy, aby pracovaly ve váš prospěch*. Dále pak Adair, J. *Jak se správně rozhodovat a řešit problémy*; Sternberg, J., R. *Kognitivní psychologie a Skupinové řešení problémů* od Mike Robsona.

Třetí kapitola se zabývá tématem kompetence k řešení problémů. Poskytuje nám náhled do problematiky kompetencí a podrobněji nás seznamuje právě s kompetencí k řešení problému a jejími požadovanými výstupy v souvislosti se školskými dokumenty. Podkladem pro zpracování této kapitoly jsou knihy Vetešky J. a Turečkové M., *Vzdělávání a rozvoj podle kompetencí*; Belze, H., Siegrista, M. *Klíčové kompetence a jejich rozvíjení: východiska, metody, cvičení a hry*. Dalšími podklady jsou školské dokumenty, jako *Národní program rozvoje vzdělávání v České republice*; *Rámcově vzdělávací plán pro Předškolní vzdělávání*; *Rámcově vzdělávací plán pro základní vzdělávání* a *Rámcově vzdělávací plán pro gymnázia*.

Čtvrtá kapitola je propojením a shrnutím v předchozích kapitolách uvedených informací, neboť popisuje hru jako jeden ze způsobů, kterým je možno dosáhnout rozvoje kompetence k řešení problémů. Propojuje tedy informace tykající se hry, kompetencí a řešení problémů v celistvější uskupení těchto pojmů. Ústředním tématem této kapitoly je metoda hry, její přínosy ve využití při rozvoji kompetence k řešení problémů. Základními zdroji, o které jsem se v této kapitole opírala, jsou knihy Vališová, A., Kasíková, H. a kol. *Pedagogika pro učitele*; Skalková, J. *Obecná didaktika*; Hanuš, R., et al. *Fenomén hry: Teoretické a metodické příspěvky k tématu hry* a Klíčková M., *Problémové vyučování ve školní praxi*.

Jak na to? Pátá kapitola by měla poskytnout odpovědi na tuto otázku, popisuje jakým způsobem vybrat a realizovat hru, tak aby došlo k dosažení předem stanoveného cíle směřujícího k rozvoji kompetence k řešení problémů a na co bychom si měli dávat pozor právě při využívání této metody. Jako hlavní podklad pro zpracování této kapitoly jsem využila knihy autorů France, D., Zounkové D., Martina, A. *Učení zážitkem a hrou*.

1 HRA – FENOMÉN HRY


[…]

den. Dále pak je na reflexi nutné vyhradit dostatek času, neboť uspěchaná reflexe nemá v podstatě žádnou hlubší hodnotu. Během reflexe je třeba dohlédnout na to, aby hráčům byly zajištěny základní lidské potřeby, a nikdy nesmíme dopustit to, aby se vedoucí diskuse dopustil hodnocení hráčů a jimi užívanými procesy ŘP při hře. v neposlední řadě je nutné při každé reflexi zajišťovat psychickou

⁹⁹ Srovnej KLIČKOVÁ, M., *Problémové vyučování ve školní praxi*, s. 15.

¹⁰⁰ FRANC, D., ZOUNKOVÁ D., MARTIN, A. *Učení zážitkem a hrou*, s. 28.

bezpečnost a v případě hodně psychicky náročných her je nutné mít po ruce zkušeného psychologa.

Nechci tvrdit, že je využívání reflexí bezpodmínečně nutné po každé hře, pouze vidím její využití zvláště u náročnějších her, jako velmi efektivní završení této metody, mající značný přesah. Tímto přesahem je myšleno vše, co si z hry odnese do dalšího života. „Hra je skutečně vážná záležitost rozvíjející zkušenosti, znalosti, tak významné pro pozdější interpretaci.“¹⁰¹

Reflexí her se podrobněji zabývá zážitková pedagogika. Dle Antonína Rosického je hra „zhuštěným životem, během kterého lze v krátké chvíli prožít a naučit se víc, než za dlouhá léta.“¹⁰²

¹⁰¹ HANUŠ, R. et., *Fenomén hry*. Teoretické a metodické příspěvky k tématu hry, s. 18.

¹⁰² Tamtéž, s. 18.

ZÁVĚR

„Neznám žádné jiné velké umění, jak se dostat do styku s velkými úlohami, než hru.“

NIETSCHE

Jak z uvedeného citátu i obsahu této práce vyplývá, může být hra využívána k cvičnému zprostředkování kontaktu s různými důležitými úlohami a jejich řešením, kdy prostřednictvím hry dochází u hráčů k rozvíjení schopnosti tyto úlohy řešit. Cílem hry je zprostředkovat hráčům zkušenost s řešením těchto úloh a zároveň jim umožnit zpětnou reflexi toho, jakým způsobem předložené problémové úlohy řešili a odkrýt jim jejich jednotlivé kroky, které při samotném řešení problému podnikli.

Prostřednictvím této práce jsme se seznámili s možností využití hry k rozvoji kompetence k řešení problémů a to v nejrůznějších oblastech lidského života. Nejdříve jsme se podrobně zabývali fenoménem hry, tématem řešení problémů a poté jsme si charakterizovali pojem kompetence a především kompetence k řešení problémů. Dále jsme tyto informace propojili v kapitole o využití hry jako metody k rozvoji kompetence k ŘP, založené na poznacích o hře jako výchovně vzdělávací metodě. A v propojení těchto informací jsme zároveň pokračovali i v poslední kapitole, kde jsme se zabývali především metodickými poznámkami týkajícími se využití hry a herních celků k rozvoji kompetence k ŘP.

Shrňme si tedy na závěr základní informace, týkající se využití hry jako metody k rozvoji kompetence k řešení problémů. Hra je svobodná činnost, probíhající na ohraničeném území a v určitém čase, podléhající více či méně stanoveným pravidlům a sloužící k rozvoji mnoha stránek lidské osobnosti. Jejimi základními prvky, které se během hry u hráčů projevují, jsou spontánnost herního chování a prožitek ze hry.

Využití metody hry je záměrné uspořádání činností herního charakteru, během kterého dosahujeme předem stanovené cíle. Prostřednictvím hry dochází

k uskutečnění stanovených cílů, směřujících k rozvoji kompetence k ŘP. Dosažením těchto cílů rozvíjíme u hráčů vědomosti, schopnosti, dovednosti, postoje a hodnoty. Rozvojem těchto vlastností u hráčů se zároveň rozvíjí klíčové kompetence.

Kompetence jsou dle Evropské komise souborem znalostí, dovedností, zkušeností, metod a postupů, ale i postojů, které jsou využívány k úspěšnému řešení různých úkolů a životních situací.¹⁰³ Tato schopnost řešit nejrůznější úkoly a životní situace se velmi promítá právě do kompetence k ŘP. Kompetencí k ŘP je dle RVP pro ŽŠ myšlena schopnost vnímat, rozpoznat a řešit problémy a zároveň přijmout zodpovědnost za své způsoby řešení.¹⁰⁴ Samotné řešení problémů je proces, během kterého využíváme získaných kompetencí k ŘP a jehož cílem je, v tom nejlepším případě, úplné odstranění problému.

Během čtení této práce jsme se seznámili s výše zmíněnými základními informacemi, týkajícími se možnosti využití hry a herních programů v oblasti rozvoje kompetence k řešení problémů. Což nás, doufám, dostatečně upozornilo na výhody zařazování hry v různých výchovně vzdělávacích oblastech právě za účelem rozvoje kompetence k ŘP.

Proč tedy využívat pro rozvoj kompetence k ŘP právě hru? Odpovědí nám může být výše zmíněná slova Antonína Rosického a dále pak i slova Eugena Finka, který ve své knize *Oáza štěstí* a také v knize *Hra jako symbol světa* poukazuje právě na fakt, že hra je všem známá.¹⁰⁵ Proč tedy nevyužívat metod, které jsou dostupné, všem známé a o kterých by se dalo říci, že by mohly být i velmi účinné.

¹⁰³ Srov. VETEŠKA J., TURECKIOVÁ M., *Vzdělávání a rozvoj podle kompetencí. Kompetence v andragogice, pedagogice a řízení*, s. 17-18.

¹⁰⁴ Srov. ADAIR, J. *Jak se správně rozhodovat a řešit problémy*, s. 47.

¹⁰⁵ Srov. FING, E. *Oáza štěstí*, s. 7.
