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Cílem této bakalářské práce bylo upozornit na možnosti vyžívání hry k rozvoji kompetence k řešení
problémů a nastínit způsoby, jakými lze hru jako metodu k rozvoji kompetence k řešení problémů
využívat. Autorka k naplnění tohoto cíle využila studium a srovnání dostupných česky psaných zdrojů
především z oblasti pedagogiky, psychologie a managementu a dále navrhla vlastní metodický
materiál.
Hodnocení práce T. Langerové bylo provedeno na základě kritérií, která stanovuje Metodická
pomůcka ke zpracování závěrečných prací z roku 2010.

Formální stránka práce:
Práce splňuje požadovaný rozsah, obsahuje všechny náležitosti požadované v závěrečných pracích
předkládaných k obhajobě na TF JU. Text je formátován odpovídajícím způsobem a jeho grafické
zpracování nebrání přehlednosti nebo čitelnosti. Bibliografické citace a odkazy v textu odpovídají
příslušné normě. Technická úroveň zpracování textu, tabulek, grafů apod. odpovídá požadované
kvalitě.

Jazyková stránka práce:
Studentka prokázala schopnost vhodně zpracovat text po stránce stylistické, gramatickou správnost
textu však narušuje větší množství chyb v podobě malých písmen na začátku věty. V textu se
neobjevuje větší množství překlepů ani neobratných formulací.

Obsahová stránka práce
Po obsahové stránce je bakalářská práce T. Langerové přínosem – studentka touto prací (kromě
jiného) dokládá svůj trvalý zájem o problematiku – nejen na rovině praktické, ale také odborné.
Autorka v úvodu práce jasně formulovala problém, který bude řešen (cíle práce); následně uplatnila
metody, které vedou k naplnění těchto cílů (teoretická analýza literatury a návrh metodického
materiálu). Struktura práce odpovídá těmto navrženým cílům. Obsah jednotlivých kapitol je vzhledem
k cílům práce adekvátní; práce vhodně mapuje stávající poznání v oblasti řešeného problému a
pracuje s relevantními a aktuálními zdroji informací. Úroveň řešení zvoleného problému odpovídá
nárokům kladeným na bakalářskou práci.
Autorka ve své práci formuluje vlastní myšlenky, argumenty a závěry, které jsou vhodným způsobem
vztaženy k myšlenkám, argumentům a závěrům jiných autorů. Autorka důsledně odlišuje myšlenky
vlastní od převzatých. V práci se podařilo dospět k určitým možným aplikacím či doporučením pro
(pedagogickou) praxi.
Dílčí nedostatky: Některými formulacemi se autorka dopouští určitých nepřesnosti (např. str. 7 –
Rámcově vzdělávací plán namísto Rámcový vzdělávací program), na str. 24 pak zmiňuje metody
řešení, které nejsou všeobecně známé a žádaly by vysvětlení v příloze (např. metoda 365). Na zvážení
je také užití některých zkratek bez vysvětlení (např. RVP G, RVP ZV apod.)

Celkové zhodnocení
1

Kladně hodnotím přístup studentky ke zpracování závěrečné práce - studentka pracovala převážně
samostatně, odpovědně přistupovala ke společným konzultacím, o problematiku se zajímá nad rámec
nutný pro zpracování závěrečné práce.
Studentka prokázala naplnění cílů, které jsou kladeny charakterem studovaného oboru a požadavky
pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce po všech stránkách splňuje dané požadavky, a proto ji
doporučuji k obhájení a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.

NÁVRH PRO DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE: na str. 9 studentka uvádí jeden ze znaků Huizingova
pojetí hry, tj., že hra dotyčného hráče plně zaujme. Jaký je tedy vztah hry a psychologického konceptu
„FLOW“ (Czikszentmihalyi) pokud by platil tento Huizingův předpoklad?
Dále by bylo vhodné při obhajobě objasnit metodiku, podle které byl sestaven přehled třídění her
uvedený na straně 16.
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1 Pro celkové hodnocení práce byly výchozí jednotlivé požadované faktory, které jsou v textu vyjádřeny

podtrženými slovy